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 Sunuş

Kutadgu olarak Dinler Tarihi alanında, bilhassa oksidenta-
list çalışmalara numune olabilecek bir tarzda, sayısı ve nite-
liği itibarıyla hatırı sayılır bir külliyat oluşturma arzusu içe-
risinde olduğumuzu daha önce belirtmiştim. Bu bağlamda, 
bu serinin ilk kitabı olarak gördüğümüz Zafer Duygu’nun 
kaleme aldığı Meryem Oğlu İsa Nasıl Tanrılaştırıldı? kitabı alana 
doğrudan katkı yapan bir yerli telif eser olması bakımından 
okurda karşılığını bulmuştu ve hayli olumlu eleştirilerle kar-
şılaşmıştı.

Şimdi ise bu külliyata yine değerli bir katkı yapmanın kı-
vancını yaşıyoruz. Mesih’in Peşinde - Antik Çağ Hristiyanlığında 
Mezhepler ve İnanç Akımları Hristiyanlık tarihine yönelik okuma 
yapmak isteyenler için tam bir başvuru kitabı mahiyetinde. 
Ana akım Hristiyanlık anlatısını doğuran her bir hususun et-
raflıca tartışıldığı bu kitap başta çarmıh anlatısı, Hz. İsa’nın 
beşeriyeti ve teslis gibi mezhep ayrıştırıcı konularda tarafla-
rın görüşlerini ve çatışma noktalarını detaylıca izah ediyor, 
bu çatışmaların tarihsel olarak ne gibi yarıklara yol açtığını 
okura aktarıyor. Bu bakımdan kitap, bu alanda ileri okuma 
yapmak isteyen okurlar için de bir mihenk rolünü üstleniyor.

Çalışması boyunca sıcak iletişimini esirgemeyen ve velut 
yazarlığını Kutadgu bünyesinde sizlerle buluşturan kıymetli 
yazarımız Zafer Duygu’ya bu vesileyle teşekkürü bir borç bi-
liyorum. Öte yandan, çalışmanın şekil ve mahiyet itibarıyla 
son halini almasında emeğini esirgemeyen İsmail Özcan’a 
ve bu kitabı harika bir kapakla size sunmamızda başrolü oy-
nayan Ömer Faruk Yıldız’a da teşekkürümü iletiyorum.

Kısaltmalar

ANF    Ante Nicene Fathers, (ed. P. Schaff)
Bk.   Bakınız
C.   Cilt
Ed./Eds   Editör/Editörler
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   (2’nci yüzyıl)
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Euseb. Hist. Eccl.   Eusebius, Historia Ecclesiastica   
   (4’üncü yüzyıl)
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Hipp., Ref.   Hippolytus, Refutation of All Heresies   
   (3’üncü yüzyıl)
Ign., Ep. Phil.   Ignatius, The Epistle to the Philadelphians  
   (2’nci yüzyıl)
Ir en., Adv. Haer.   Irenaeus, Adversus Haereses (2’nci yüzyıl)
Iust., Dial.   Iustinus (Justin Martyr) Dialogue with   
    Trypho (2’nci yüzyıl)
M.Ö.   Milattan Önce
M.S.   Milattan Sonra 
Min. Fel., Oct.  Marcus Minucius Felix, Octavius   
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NPNF   Nicene and Post Nicene Fathers    
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Ps.-Clem. Rec.  Pseudo Clementine Recognitions   
   (3’üncü yüzyıl)
S.   Sayı
TDVİA   Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi
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   (3’üncü yüzyıl)
y.   Yaklaşık Olarak
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Kutadgu Dinler Tarihi kitaplığı yeni eserlerle büyümeye de-
vam edecek. En yakın zamanda, nice güzel kitaplarda bu-
luşmak üzere.

İyi okumalar.

R. Serhat Aslan
Önsöz

Bugüne kadar pek çok eser yazdım ve “ Hristiyanlık” ko-
nusunu da öncelikli bir mesele olarak farklı boyutlarıyla ele 
almaya çalıştım. Tıpkı diğer meslektaşlarım gibi benim de 
bu eserleri yazarken kendimle ilgili akademik beklentilerim 
vardı. Fakat bunun dışında bazı hedeflerim de oldu. Bu bağ-
lamda özellikle “dinler tarihi” sahasında ihtisas yapan öğ-
renci kardeşlerimi daima hatırımda tuttum. Onlar için bir 
şeyler yazmak, özellikle Türkçede boş bırakılan “kristoloji” 
veya “ Kitab-ı Mukaddes Kritiği” gibi alanlarda temel bilgi-
leri verip ilk basamağı oluşturacak çalışmalar yapmak be-
nim için çok kıymetliydi. Akademi dışından “dinler tarihi” 
alanına meraklı okurlara ulaşmak da önemliydi. Şimdilerde 
bakıyorum da hedeflerime önemli ölçüde ulaştığımı söyle-
yebilirim. Pek çok yerden hiç tanımadığım sayısız öğrenci 
kardeşim bana ulaşıyor; eserlerimi takip ettiklerini, kitap ve 
makalelerimi okuduktan sonra bu alanda çalışmaya karar 
verdiklerini bildiriyorlar. Bunun yanında bunca emeğin ar-
dından entelektüel bir okur kitlesi de edindim. Onlar, dün-
yanın hemen her kıtasından bana e-posta üzerinden yazı-
yorlar, mesaj gönderiyorlar, katıldığım TV programlarını ve 
YouTube yayınlarımı takip ediyorlar; destekleriyle ve soru-
larıyla ilgilerini gösteriyorlar. Kitaplarım da devamlı olarak 
yeni baskılar yapıyor. O nedenle söze, öğrencilerimize ve 
tüm okurlarıma teşekkür ederek başlamak isterim.

 Amerika Birleşik Devletleri’nin North Carolina eyale-
tinde ailecek bir süre bulunduk. O dönemde bazılarıyla
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husus Hristiyan arkadaşlarım için dikkat etmeyecekleri tür-
den önemsiz bir detaydı. Öyle ya!  Mesih’i “tanrı” addettik-
lerine, daha doğrusu teslisin her üç ögesini de birbirlerine 
eşit ve tam olarak “tanrı” saydıklarına göre, “ Mesih” dedik-
lerinde de her ne kadar teslisin ikinci “tanrısal” şahsiyetini 
vurguluyorlarsa da muhtemelen sonuçta cevher (töz) bakı-
mından “Bir” olan Tanrı’yı zikrettiklerini düşünüyorlardı. 
Bununla beraber Hristiyan olmadığım için benim pencerem 
farklıydı: Onların bir insana ( İsa’ya) taptıklarını düşünüyor-
dum (hâlâ da öyle düşünüyorum). Ancak bir tarihçi olarak 
baktığımda, mesele bundan daha bulanıktı. Acaba  Mesih 
yaşamı sırasında kendisi hakkında ne demişti? Örneğin ken-
disinin bir “tanrı” olduğunu vaaz edip “ teslis” öğretisini son-
raki nesillere miras bırakmış mıydı? Hristiyanlar  Mesih’e ne 
zamandan beri tapıyorlardı?  Antik Çağ’da tüm Hristiyan-
lar  Mesih’e tapılması gerektiği hususunda aynı düşünceyi 
mi paylaşmışlardı; yani  Mesih’in “tanrı” sıfatı taşıdığı kili-
se mensubu olan herkesçe kabul edilmiş bir hakikat miydi? 
Yoksa bu ve benzeri pek çok hususta  Mesih konusunda sa-
yısız tartışmalar mı yaşanmıştı? Eğer öyleyse, tartışmaların 
tarafları kimlerdi? Onlar, hangi görüşleri savunmuşlar, ne 
gibi ilkeleri benimsemişlerdi? Böylece henüz Amerika’dan 
Türkiye’ye dönmeden önce,  Mesih’in nasıl bir süreçte “be-
şer üstü” statüye yücel(til)diği sorusunu, ayrıca   Antik Çağ 
Hristiyanlığı’nın bölünmüş yapısını nasıl bir metotla okuyup 
yorumlamak gerektiği meselesini rasyonel bir zeminde ve 
kitap hacminde tartışmayı düşlemiştim. İşte bu hedeflerimin 
ilk çıktısı,  Meryem Oğlu  İsa Nasıl Tanrılaştırıldı ismiyle Kutadgu 
Yayınları’ndan 2023 yılında basıldı. Elinizdeki bu eser ise 
ikinci çıktı hüviyeti taşımaktadır.

Bu kitabı kaleme alırken başka motivasyon kaynaklarım 
da oldu. Akademisyenler, tam zamanlı olarak yaşamları

hâlâ görüştüğümüz pek çok Hristiyan arkadaşımız ve 
komşularımız oldu. Doğrusu, bunların tamamı değilse de 
çoğu dürüst, ilkeli, disiplinli, iyi ve yardımsever insanlardı. 
Buna karşın özellikle kültürel açıdan pek çok farklılığımız 
da söz konusuydu. Görebildiğim kadarıyla, tıpkı Türkiye’de 
ve dünyanın herhangi başka bir yerinde olduğu gibi, 
Amerika’da da her birey “din” kavramıyla kendine özgü 
bir ilişkiye sahipti. Çok muhafazakârdan sekülere, ateistten 
dinî konularla hiç ilgilenmeyene kadar geniş bir yelpazede 
nice insan tanıdım. Bazı arkadaşlarımız gerçekten de din-
dar kimselerdi; hatta bazıları kilise merkezli yaşayan çok 
daha muhafazakâr insanlardı. Onlarla dinî konularda çok 
defa sohbet ettik. Özellikle mesleğim icabı bazen dindar ar-
kadaşlarımın yanında kiliselere gittim. Onların ibadetlerini 
ve ritüellerini takip etmeye, inançları hakkında yeni şeyler 
öğrenmeye ve motivasyon kaynaklarına nüfuz etmeye ça-
lıştım. Bu arkadaşlarım “ teslis” inancına sahip kimselerdi; 
“ Baba”, “ Oğul” ve “ Kutsal Ruh” üçlüsünü “Tanrı” olarak 
görüyorlardı. Ben ise bunun da ötesinde bir şeyler öğrenmek 
istiyordum. Örneğin Hristiyan arkadaşlarımın ibadetleri ve 
duaları kime yönelikti? Gerçi söz konusu üç ögeyi de “tan-
rı” sayıyorlardı; fakat söz gelimi ibadet ederken kimin ismini 
sayıklıyorlardı? Kilisenin bir köşesinde  kurtuluş ümitlerini 
sözcüklere dökerken hangi varlığa yakarıyorlardı? Şöyle ki; 
bu sırada doğrudan Tanrı’nın ismini mi (isimlerinden birini 
mi) zikrediyorlardı, yoksa teslisin şu veya bu ögesi daha faz-
la mı öne çıkarılıyordu? Cevabını merak ettiğim sorulardan 
biri buydu. Neticede, Hristiyan arkadaşlarımın tüm  kurtu-
luş ümitlerini  Mesih’e ve onun geri dönüşüne bağladıkları-
nı, ibadetlerinde, dualarında, ilahilerinde, kiliselerde mırıl-
dandıkları şarkılarda bile  Mesih’in adını ve şahsiyetini da-
ima belirgin şekilde öne çıkardıklarını gördüm. Sanırım bu
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bu eserin tamamlanması için de sabırla beklediler. Yaptı-
ğı titiz okumalarla eserime katkı sunan editörüm İsmail 
Özcan’ı zikretmek isterim. Eserin her satırında emekleri bü-
yüktür. Sabır ve destekleri için eşime, oğluma ve tüm aileme 
minnettarım. Uzun zamandır kitabın çıkması için bekleyen 
ve çeşitli vesilelerle desteklerini gösteren tüm okurlarıma da 
müteşekkirim.

 Allah’a şükürler olsun! Beden ve zihin sağlığı vererek  bir 
eseri daha tamamlamayı bana nasip etti. Eserdeki her türlü 
hata ve kusur yalnızca bana aittir.

Zafer Duygu
Güzelbahçe, 01.10.2024

boyunca öğrencilik yapan insanlardır. Gerçekten çok çalışı-
yor, tabir caizse gecemizi gündüzümüze katıyoruz. Elbette 
bu yoğun araştırma süreçlerinde çalıştığımız alanlarla ilgili 
yeni bilgiler de öğreniyor, mevcut bazı eksikleri görme şansı 
yakalıyoruz. Örneğin ben, Hristiyanlığın erken dönemle-
rindeki inanç çeşitliliği hakkında Türkiye’de az şey bilin-
diğini fark ettim.  Hristiyanlık çatısı altında ilk dönemlerde 
varlıkları gözlenen çok sayıda inanç akımı kendilerine özgü 
hangi ilkeler üzerinde yükselmişlerdir? Bu akımlar arasında 
bağlantılar kurmak mümkün müdür? İlk dönemlerde Hristi-
yanlığın parçalanmış yapısı nasıl okunmalı ve yorumlanma-
lıdır? İşte bu soruları akademi dışından okurlarım ve özel-
likle lisansüstü öğrencilerimiz için merak edecekleri ve ilgi 
duyacakları bir alana dönüştürmek istedim. Böylece temel 
bir başvuru kitabı hazırlayarak bir boşluğu yapabildiğim öl-
çüde kapatmayı diledim. Dolayısıyla eseri yazarken başlıca 
motivasyon kaynaklarımdan biri de, erken yüzyıllarda kilise 
bünyesinde gözlenen inanç akımları ve mezhepler hakkında 
okura bilgi vermek, bunu yaparken de bu akımlar arasın-
daki olası bağlantılara, paralelliklere veya çelişkilere dikkat 
çekmektir. 

Her zaman olduğu gibi, eserin tamamlanması yoğun bir 
emek ve çalışma gerektirdi. Yaklaşık iki yıl boyunca oku-
malar yaptım, kendimce notlar aldım ve zihnimde konuyu 
sürekli canlı tutarak şekillendirmeye çalıştım. Bu süreçte sa-
dece bilgi toplarken veya metin oluştururken değil, özellikle 
metot belirlerken de çok mesai harcadım. Bu metodun de-
taylarını “giriş” kısmında anlatacağım.

Eserimi basma nezaketi gösteren Kutadgu Yayınları’na, 
Ramazan Serhat Aslan ve Muhammed Yasin Can’ın şahsi-
yetlerinde teşekkür ederim. Gerçekten de çalışmalarıma, fikir-
lerime ve şahsıma daima ilgi gö sterip beni hep desteklediler;
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Melekler demişti ki: “Ey  Meryem!  Allah seni kendisinden 
bir kelime ile müjdeliyor. Adı  Meryem oğlu  İsa  Mesih’tir, dünyada da 

ahirette de itibarlı ve ( Allah’a) yakın kılınanlardandır.

Âl-i İmrân, 45.
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1. Araştırmanın Konusu

 Hristiyanlık, iki buçuk milyarı aşan mensup sayısıyla bu-
gün dünyanın en büyük dinidir. Ana karalar esaslı bir ba-
kışla; Amerika’da,  Avrupa’da ve  Okyanusya’da Hristiyan-
lar açık ara çoğunluğu oluşturmaktadır. Nüfus yoğunluğu 
bakımından en büyük ikinci kıta olan Afrika’da, müntesip 
sayısı itibarıyla  Hristiyanlık başa oynayan birkaç din arası-
na girmektedir.  İslâm’ın,  Hinduizm’in ve  Budizm’in yaygın 
benimsendiği  Asya’da da hatırı sayılır bir kitle Hristiyan’dır. 
Bir başka açıdan bakılırsa;  Amerika Birleşik Devletleri,  Bre-
zilya,  Meksika ve  Rusya gibi nüfus bakımından büyük ül-
keler Hristiyanların yoğun yaşadığı yerler arasındadır. Elde 
mevcut bazı istatistiklere göre, bugün Hristiyanların dünya 
nüfusuna oranı yüzde 33 civarındadır. Başka bir deyişle, her 
üç kişiden biri bu dine mensuptur. Ancak Hristiyanlığın gü-
nümüzde homojen bir yapı taşımadığı da ortadadır. Bilindi-
ği gibi, bugün  Hristiyanlık kapsamında üç ana mezhep ön 
plâna çıkmaktadır. Bunlar;  Katolik,  Ortodoks ve  Protestan 
mezhepleridir.

 Vatikan merkezli   Katolik Kilisesi, yaklaşık 1,4 milyar ci-
varındaki takipçi kitlesiyle  Hristiyanlık mezhepleri arasında 
büyük olandır. Bunun anlamı şudur: Günümüzde Hristiyan-
ların neredeyse yarısı  Katolik mezhebine mensuptur. “ Kato-
lik” ifadesi, Yunancada “evrensel” anlamına gelen καθολικός 
( katholikos)1 sözcüğünden mülhemdir. Bu sözcük, kendi meşru 
zeminini ve otoritesini 1’inci yüzyıla, yani  Havariler Çağı’na 

1 κατά ve ὅλος (“bütün hakkında”, “bütün üzerine”, “evrensel”). Bk. 
Güler Çelgin, Eski Yunanca-Türkçe Sözlük, ( İstanbul: Kabalcı, 2011), 
348, 466. 

Eserime ilgi gösteren okurların nasıl bir muhtevayla ve 
metotla karşılaşacaklarını kendilerine henüz ilk andan 
açıklamak açısından, öncelikle araştırmanın konusu, 

metodu, sınırları ve kapsamı hakkında kısaca 
bazı bilgiler vererek başlayacağım. 
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